
 
ROMÂ�IA  

JUDEŢUL OLT 
CO�SILIUL LOCAL AL COMU�EI    BĂRĂȘTI 

 
   H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Reţelei şcolare din Comuna Bărăști , 
 pentru anul şcolar 2017  - 2018 

 
        Consiliul Local al comunei Bărăști  întrunit în şedinţa ordinară din data de 27.02. 2017; 
        Analizând expunerea de motive a primarului nr.3266 /21.12. 2016 , precum şi raportul 
secretarului nr.3277/21.12. 2016, privind aprobarea Reţelei şcolare din raza de competenţă a 
Comunei Bărăști,  pentru anul şcolar 2017 - 2018.  

Având în vedere avizul Comisiei de specialitate pe domenii de activitate  din cadrul 
Consiliului Local al Comunei Bărăști ;  

În conformitate cu prevederile art.19 alin.(4) şi art.61 alin.(2) şi alin.(5) din Legea nr. 
1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Ordinului M.E.N..C.S. 
. nr.5777/22.11.2016 privind aprobarea Metodologiei pentru fundamentarea cifrei de şcolarizare 
pentru învățământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de preșcolari și elevi școlarizați în 
unitățile de învățământ particular, precum și emiterea avizului conform în vederea organizării 
rețelei unităților de învățămând preuniversitar pentru anul școlar 2017 – 2018. 

Văzând și Avizul conform  nr.392 din 13.01.2017 privind rețeaua școlară  a unităților de 
învățământ de stat la nivelul unității administrativ teritoriale , comuna  Brăști, județulk Olt.  

În temeiul art. 36 alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct.1, art. 45 alin. (1)  şi art. 115 alin. (1) lit. 
b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
            Articolul  1 - Se aprobă Reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ de stat preuniversitar 
din Comuna Bărăști,  pentru anul şcolar 2017 – 2018 , conform Anexei care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.  

Articolul 2 -  Cu ducerea la îndeplinire  a prezentei hotărâri se însărcinează Directorul 
Şcolii Gimnaziale  Bărăștii de Vede, d-na  Dumitru Loredana – director  școală. 

Articolul  3 - Prezenta hotarâre se va comunica către :  
- Instituția Prefectului. Județul Olt. 
- Inspectoratul Școlar  Județean  Olt. 
- Primarul comunei  Bărăști. 
- Directorul  Școală    - Dumitru  Loredana . 

                 -     Se face publică prin afișarea  la sediul Primăriei și pe pagina de internet. 
 
 
       PREȘEDI�TE  ȘEDI�ȚĂ                                          CO�TRASEM�EAZĂ 
             ILIE COR�ELIA                                                               SECRETAR 
                                                                                                                GR. BULIGA. 
 
 
 
 
�r. 2   din 27 Februarie   2017. 
Hotărârea a fost adoptată cu   9  voturi ”pentru” din totalul de 9  consilieri în funcție.  
 
 


